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 بسم الله الرحمه الرحٍم

 مقدمت

ا ت٤مد وعلى آلو اتٟمد لله رب العات١تُ، والصلاة والسلام على أشرف ات١رسلتُ، سيدن

 وصحبو أتٚعتُ، وبعد،،،،،

ا نتيجة تٟركة فقد قامت القبائل العربية بدور كبتَ في تٚيع الأقطار التي ىاجرت إليه

قوة الإسلام  ىذه القبائل، ونتائج أعمات٢م عظمتات الإسلامية، وبفضل جهود رجال الفتوح

ر مهبطاً ومهجراً للكثتَ من القبائل العربية في وات١سلمتُ في شتى البلدان ات١فتوحة، وكانت مص

ت٥تلف عصورىا التاريخية، ومع الفتح الإسلامي ت١صر ازدادت ىجرة القبائل العربية إليها، 

ل مرحلة مهمة من مراحل تاريخها، فمنذ ذلك التاريخ بدأت ترسخ فيها قواعد وبدأت تدخ

 القومية العربية.

ومن اتٞدير بالذكر أن أكثر القبائل العربية ىجرةً إلى مصر كانوا من اليمنية أو عرب 

 اتٞنوب، أما القيسية أو عرب الشمال فكانوا أقل عددًا، وقد أدى ىؤلاء وىؤلاء أدواراً مهمة

 اريخ مصر السياسي، والإداري، والاجتماعي، والديتٍ، والثقافي، والاقتصادي.في ت

وقد تٟظت أثناء قراءبٌ للعديد من ات١صادر التاريخية بروز نشاط سياسي وإداري كبتَ 

كتابات تناولت ىذا ات١وضوع   لـ)بتٍ تٕيب( في مصر منذ الفتح الإسلامي، ونظراً لعدم وجود

دة العلمية، فقد فكرت في الكتابة عنو تٖت عنوان: "دور التجيبيتُ بعمق وتفصيل، ولتوفر ات١ا

 مصر من الفتح الإسلامي حتى سقوط الدولة الأموية".في اتٟياة السياسية والإدارية في 
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 وقد سرت في هذا البحث على النحو التالي:

 ح مصر، بٍ تناولتقد بدأت البحث بدراسة ت٘هيدية عن نسب التجيبيتُ ودورىم في فتف

دور التجيبيتُ في اتٟياة السياسية والإدارية خلاص عصر ات٠لفاء الراشدين، ذكرت خلال ذلك 

دورىم في الغزوات التي خرجت من مصر، وموقفهم من الثورة التي قامت ضد ات٠ليفة عثمان 

بن عفان، ودور التجيبيتُ في النزاع بتُ علي بن أبي طالب ومعاوية بن أبي سفيان، بٍ ذكرت 

في اتٟياة السياسية والإدارية إبان العصر الأموي، وأوضحت خلالو دورىم في جيبيتُ دور الت

موية وموقفهم من ثورة عبد الله بن الزبتَ والواائف التي تولوىا، كما ذكرت دعم الدولة الأ

الأموية، مثل دورىم في ت٤اولة قتل قرة بن شريك والي  موقفهم من اتٟركات ات١ناىضة للدولة

 هم من دعوة عبد الله بن يحتِ طالب اتٟق، وموقفهم من سقوط الدولة الأموية.مصر، وموقف

واعتمدت في ىذا البحث على العديد من ات١صادر التاريخية مثل: فتوح مصر وأخبارىا 

لابن عبد اتٟكم، وىو من أقدم الكتب التي كتبت في تاريخ مصر الإسلامية، حيث إنو يحتوي 

حابة والتابعتُ والقبائل العربية في فتح مصر وات١غرب، ويحوي على معلومات مهمة عن دور الص

وكتاب "ولاة مصر"   مصر،فيمعلومات عن خطط القبائل وتاريخ الإدارة العربية  –أيضًا  –

وكتاب "قضاة مصر"، لأبي عمر ت٤مد بن يوسف التجيبي الكندي، فالكتاب الأول يتناول 

ح الإسلامي إلى وفاة الإخشيد، والثاني يتناول الولاة الذين تعاقبوا على حكم مصر من الفت

تاريخ قضاة مصر، وكتاب "ات١واعظ والاعتبار في ذكر ات٠طط والآثار" لتقي الدين ات١قريزي، 
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و"النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة" لابن تغري بردي، وغتَىا من ات١صادر وات١راجع 

 ات١تنوعة.

 واء السبيل.والله من وراء القصد وهو الهادي إلى س
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 وسب تجٍب ودورهم في فخح مصر

يب  من قبيلة كندة، وىم  بطن من بطون السكّون –بالضم بٍ الكسر، وياء ساكنة  –تٕجِ

بنو عَدي وسعد ابتٍ أشرس بن شبيب بن السكون بن أشرس بن ثور بن عفتَ بن عدي بن 

بأ بن يشجب بن اتٟارث بن مرة بن أدد بن يشجب بن زيد بن عريب بن زيد بن كهلان بن س

 .(1)يعرب بن قحطان، وتٕيب اسم أمهما

ن شبيب بن وذكر السمعاني: أن تٕيب اسم امرأة وىي أم عدي وسعد ابتٍ أشرس ب

، وذكر ابن عبد ربو: أن السكون من ولد أشرس بن كندة، ومن بطون السكون، (2)السكون.

بنت ثوبان بن سليم بنو عدي وبنو سعد، ابتٍ أشرس بن شبيب بن السكون، وأمهما تٕيب 

 .(3)بن رىاء من مذحج، نسبوا إليها

ن ذكر ياقوت اتٟموي حيث قال: "إ –أيضًا  –، ومثل ذلك (4)وكذلك ذكر ابن حزم

تٕيب قبيلة من كندة، وىم ولد عدي وسعد ابتٍ أشرس بن ثور بن مرثع، وىو كندة، وأمهما 

 .(5)تٕيب بنت ثوبان بن سليم بن رىا من مذحج"

                                                 

، ابــن خلــدون: العــبرد وديــوان ات١بتــدأ 14م ص 4351ىـــ/ 4531القــاىرة  –بردد: نســب عــدنان وقحطــان، تٞنــة التــأليف والتًتٚــة والنشــر ات١ــ( 1)
وات٠برد في أيام العرب والعجم والبردبر ومن عاصرىم من ذوي الشأن الأكبرد، ات١عـروف بتـاريخ ابـن خلـدون، ضـبط خليـل شـحادة، دار الفكـر 

بـــتَوت )د.ت( ص  –البيـــان  تٝـــتَ عبـــد الـــرازق القطـــب: أنســـاب العـــرب، دار 554، 503ص  1، جــــم1004ىــــ/ 4114بـــتَوت  –
 .441ص  4م جـ4331ىـ/ 4143بتَوت  –، كحالة: معجم قبائل العرب القديدة واتٟديثة، مؤسسة الرسالة 413، 411

 .113ص  4م جـ4333ىـ/ 4103بتَوت  –الأنساب، تقدنً وتعليق: عبد الله عمر البارودي، دار اتٞنان ( 2)
 .514، 510ص  5م جـ4335ىـ/ 4101بتَوت  –العقد الفريد، تٖقيق: عبد المجيد التًحيتٍ، دار الكتب العلمية ( 3)
 .105م ص 4313القاىرة  –أنساب العرب، تٖقيق ليفي بروفنسال، دار ات١عارف  تٚهرة( 4)
 .41ص  1م جـ4311ىـ/ 4531بتَوت  –معجم البلدان. دار صادر ( 5)
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وبتٍ سعد  دي فقد ذكر نقلًا عن القضاعي: أن كل من كان من ولد عديأما القلقشن

قيل لو: تٕيب، وذكر أيضًا نقلًا عن اتٞوىري: ىم بنو تٕيب من كندة، فجعل تٕيب أباً ت٢م لا 

 (1) أمًا.

النصف اتٞنوبي من  وخلاصة القول: أن التجيبيتُ من العرب القحطانية الذين عاشوا في

وكان التجيبيون يسكنون الكسر )ويعرف بكسر قشاش( في وسط  شبو اتٞزيرة العربية،

حضرموت، وكان منهم تْضرموت في عهد ات٢مداني ألف وتٜسمائة، فيهم أربعمائة فارس، 

وفد من تٕيب، وكان عدد رجالو ثلاثة عشر، قد  –صلى الله عليو وسلم  –وقدم على النبي 

بهم، وأكرمهم،  –عليو الصلاة والسلام  –ساقوا معهم صدقات أموات٢م التي فرضها الله، فسر 

، وقال عنهم النبي صلى الله عليو (2)أن يحسن ضيافتهم –رضي الله عنو  –وأمر بلال بن رباح 

 .(3)وسلم : "تٕيب أجابت الله ورسولو"

وكان لبتٍ تٕيب دور في فتح مصر فقد اشتًكوا في جيش عمرو بن العاص، وقد ذكر 

ظن أن )تٕيب( كانت جزءًا من الفرقة اتٟربية ات١كونة من السكون، أحد الباحثتُ: "أن أغلب ال

والتي شاركت في فتح فارس، بٍ سارت من ىناك إلى فتح مصر، ومن الواضح أنها كانت إحدى 

                                                 

 .433م ص 4330ىـ/ 4100بتَوت  –أنساب العرب، تٖقيق إبراىيم الأبياري، دار الكتاب اللبناني  معرفة نهاية الأرب في( 1)
 .441ص  4كحالة: معجم قبائل العرب القديدة واتٟديثة جـ( 2)
 .31القاىرة )د. ت( ص  –ابن عبد اتٟكم: فتوح مصر وأخبارىا، مكتبة مدبولي ( 3)
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الوحدات الكبردى في اتٞيش العربي الذي فتح عمرو مصر بو، كما كان ت٢ا نصيب كبتَ في 

 .(1)الاستيلاء على حصن بابليون

، وسليم (2)هر الذين اشتًكوا في فتح مصر من التجيبيتُ حيوة بن مرثد التجيبيأش وكان

، (5)بن عقبة التجيبيولبيد  ، ولبيد(4)التجيبي ، وعامر بن عمرو بن حذافة(3)بن عتً التجيبي

، (8)ومالك بن ىدم التجيبي (7)ومالك بن ىبتَة التجيبي (6)ومالك بن عتاىية بن حرب التجيبي

                                                 

م، 4331القـــاىرة  –ي: القبائـــل العربيـــة في مصـــر في القـــرون الثلاثـــة الأولى للهجـــرة، ات٢يلـــة ات١صـــرية العامـــة للكتـــاب ورشـــيد الـــبرد عبـــد الله خ( 1)
413. 

حيوة بن مرثد التجيبي، بٍ الأنـدوني، ذكـر عنـو السـيوطي: "لـو إدراك، وشـهد فـتح مصـر ولا أعلـم لـو روايـة". حسـن اخاضـرة في تـاريخ مصـر ( 2)
 .435ص  4م جـ4313ىـ/ 4531القاىرة  –تٖقيق: ت٤مد أبو الفضل إبراىيم، مطبعة عيسى البابي اتٟلبي والقاىرة، 

سليم بن عتً بن سلمة بن مالك بن عتً بن وىيب بن عـوف بـن معاويـة بـن اتٟـارث بـن أيـدعان بـن سـعد بـن تٕيـب التجيـبي ات١صـري، أبـو ( 3)
تــابعتُ، ىــاجر في خلافــة عمــر بــن ات٠طــاب، وحضــر خطبتــو في اتٞابيــة، وكــان يــدعى ســلمة، عــار مصــر وقاضــيها، مــن الطبقــة الأولى مــن ال

سليمًا الناسك لشدة عبادتو، روى عن عمر بـن ات٠طـاب، وحفصـة بنـت عمـر، وروى عنـو علـي بـن ربـاح وأبـو قبيـل وغـتَىم، وىـو أول مـن 
لإصـر عـن قضـاة مصـر تٖقيـق: علـي ت٤مـد عمـر م(. ابن حجر: رفع ا131ىـ/ 13م(، وتوفي بدمياط سنة )133ىـ/ 53قصّ تٔصر سنة )

 .113ص 4، ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة جـ413 – 413م ص 4333ىـ/4143القاىرة  –ات٠ات٧ي  –
ح مصـر ذكـره بـن عامر بن عمرو بن حذافة بن عبد الله بن ات١هزم بكسر ات١يم وسكون ات٢اء بن الأغم التجيبي أبو بلال لو صـحبة وشـهد فـت( 4)

ص  5م جــ4331ىــ/ 4141يونس وابن منده عنو. ابن حجر: الإصابة في ت٘ييز الصحابة، = = تٖقيق: علي ت٤مد البجاوي، دار اتٞيل 
 .140ص  4، السيوطي: حسن اخاضرة جـ331

 .154ص  4سابق جـلبيد بن عقبة التجيبي، نزل مصر وشهد فتحها، ويعد من الصحابة، ور يرو. السيوطي: ات١صدر ال( 5)
وسـكن فيهـا،  مالك بن عتاىية بن حرب بن سعد بن معاوية بن حفص بن أسـامة بـن سـعد بـن أشـرس التجيـبي الكنـدي، شـهد فـتح مصـر( 6)

 .151ص  4، السيوطي، ات١صدر السابق جـ153، 151ص  3وجاء عنو حديثان. ابن حجر: الإصابة جـ
بن ات١خصف بن مالك بن اتٟارث بن بكر بن ثعلبة بن عقبة بن السكون السكوني التجيـبي  مالك بن ىبتَة بن خالد بن مسلم بن اتٟارث( 7)

، الســيوطي، 131ص  3التجيــبي ويقــال الكنــدي أبــو ســعيد، لــو صــحبة، وشــهد فــتح مصــر، وســكن فيهــا. ابــن حجــر: ات١صــدر الســابق جـــ
 .154ص  4ات١صدر السابق جـ
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، الذي ولاه عمرو بن العاص مهمة تٗطيط (2)ديج التججيبي، ومعاوية بن حج (1)التجيبي

القبائل وذلك في  ثلاثة آخرون، وكانوا ىم الذين نزلّوا الناس وفصلوا بتُ الفسطاط، وكان معو

كما شهد   (4)، كما كان رسولو إلى عمر بن ات٠طاب بفتح الإسكندرية(3) م(111ىـ/14سنة )

 الكثتَ من بتٍ تٕيب. –أيضًا  –شهد الفتح 

مصوصة، آخره ، وفيها درب ات١(5)كان لبتٍ تٕيب خطة بتُ القبائل تلي خطة مهرةو 

 .(6)يشكر لحائط من اتٟصن الشرقي وكانت خطتهم على سفح جب

                                                 

عمرو، شهد فتح مصر، وروى عن عمر بن ات٠طاب، وأخـرج يعقـوب بـن سـفيان في  مالك بن ىدم بن أبي بن اتٟارث بن بداء التجيبي أبو( 1)
 .151ص  4، السيوطي: ات١صدر السابق جـ131ص  3تاريخو حديثاً يقتضى أن لو صحبة. ابن حجر: ات١صدر السابق جـ

بن شبيب بـن السـكون س مامة بن أشر ىو معاوية بن حديج بن جفنة بن قتتَة بن جفنة بن جارية بن عبد شمس بن معاوية بن جعفر بن أ( 2)
وروى عنــو حــديثاً في  –رضــي الله عنــو  –وروى عنــو، ولقــي عمــر بــن ات٠طــاب  –صــلى الله عليــو وســلم  –التجيـبي الكنــدي، صــحب النــبي 

، 303ص  3م جـ1004القاىرة  –ات٠ات٧ي  –م(. ابن سعد: الطبقات الكبردى، تٖقيق: علي ت٤مد عمر 111ىـ/ 31ات١سح توفي سنة )
بـــتَوت  –في ملـــوك مصـــر والقـــاىرة، تقـــدنً وتعليـــق: ت٤مـــد حســـتُ شمـــس الـــدين، دار الكتـــب العلميـــة =ابـــن تغـــري بـــردي: النجـــوم الزاىـــرة 

 .10ص 4م، جـ4331ىـ/ 4145
 ، ات١قريـــزي: ات١ـــواعظ5( صبـــتَوت )د.ت –ابـــن دقمـــاق: الانتصـــار لواســـطة عقـــد الأمصـــار، ات١كتـــب التجـــاري للطباعـــة والتوزيـــع والنشـــر ( 3)

. م4333مديحــة الشــرقاوي، مكتبــة مــدبولي، القــاىرة  –والاعتبــار بــذكر ات٠طــط والآثــار، ات١عــروف بـــ)ات٠طط ات١قريزيــة( تٖقيــق: ت٤مــد زيــنهم 
 .10ص  4، ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة جـ343ص 4جـ

، 540م ص 4331ىـــ/ 4101بــتَوت  –بلــدان، مؤسســة ات١عــارف ، الــبلاذري: فتــوح ال11ابــن عبــد اتٟكــم: فتــوح مصــر وأخبارىــا، ص ( 4)
القـــاىرة  –مكتبـــة مـــدبولي  –، بتلـــر: فـــتح العـــرب ت١صـــر، تعريـــب ت٤مـــد فريـــد أبـــو حديـــد 111، 113ص  4ات١قريــزي: ات١صـــدر الســـابق جــــ

 .530م، ص4331ىـ/ 4141
ة ىـذه قبلـي خطـة الرايـة، واختطـت مهـرة أيضًـا علـى خطة مهرة بن حيدان بن عمرو بـن اتٟـاف بـن قضـاعة بـن مالـك بـن تٛـتَ، وخطـة مهـر ( 5)

سفح اتٞبل الذي يقال لو جبل يشكر ت٦ا يلـي ات٠نـدق، ومـن تٚلـة خطـة مهـرة ات١وضـع الـذي يعـرف تٔصـاطب الطبـاخ. انظـر: ابـن دقمـاق: 
 .310ص  4، ات١قريزي: ات١صدر السابق، جـ5الانتصار لواسطة عقد الأمصار ص

 .433م، ص 1000القاىرة  –، عبد الصبور شاىتُ، وآخر: مصر في الإسلام، القرن الأول، دار قباء 310ص  4ات١قريزي: ات٠طط جـ( 6)
433. 
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وقال ابن عبد اتٟكم: "بٍ اختطت تٕيب فأخذت بنو عامر شرقي اتٟصن قبلي منزل 

من مهب الشمال،  والصدفوا مهرة عبد الله بن سعد بن أبي السرح، بٍ مضوا تٓطتهم حتى لق

مراد، وطرفا من خولان من مهب اتٞنوب، بٍ ولقوا سلهما ت٦ا يلي الشرق، ولقوا وعلان من 

لقوا بتٍ غطيف وقبائل من مراد، وحالت سلهم بينهم وبتُ الصحراء، فخطة كنانة بن بشر بن 

أبي السمح سلمان الأيدعي دار ىبتَة وبٍََ مسجده، بٍ صارت بعد ذلك لعثمان بن يونس بن 

جد ابن دىقان لأمو، وكان لكنانة سيف يقال لو: ات١قلد، صار إلى سعيد بن عبيد، فكان 

 .(1)سعيد يقول: إنما لتجيب سيفان، عريض بتٍ حديج، وات١قلد، فقد صار ات١قلد إلّي"

كما أن موضع جامع عمرو بن العاص تصدق بو أحد بتٍ تٕيب على ات١سلمتُ، وقد 

بن كلثوم التجيبي أبو عبد الله ان خاناً والذي حاز موضعو قيسبة نو: "كذكر ابن تغري بردي أ

أحد بتٍ سوم، فلما رجعوا من الإسكندرية سأل عمرو قيسبة في منزلو ىذا أن يجعلو مسجدًا؛ 

فقال لو قيسبة: فإني أتصدق بو على ات١سلمتُ، فسلمو إليهم؛ واختط مع قومو بتٍ سوم في 

 .(2)إحدى وعشرين"اتٞامع في سنة  تٕيب، وبتٍ

، خاصةً وأن أكثر من (3)وأقام بعضهم في اتٞبل الغربي ببردقة مع غتَىم من بطون العرب

أقام ببردقة في ذلك الوقت كانوا جندًا قدموا إليها مع اتٞيوش التي خرجت للفتح، واستقروا 

                                                 

 .33فتوح مصر وأخبارىا ص ( 1)
، صــبحي عبــد ات١ــنعم: تــاريخ مصــر السياســي واتٟضــاري مــن الفــتح 31ص  4ابــن تغــري بــردي: النجــوم الزاىــرة في ملــوك مصــر والقــاىرة جـــ( 2)

 .11م ص 4331القاىرة  –وبيتُ، العربي للنشر والتوزيع الإسلامي حتى عهد الأي
 .451م ص 4330ليدن  –اليعقوبي: كتاب البلدان، مطبعة بريل ( 3)
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توفر  ي شجعهم على الإقامة باتٞبل الغربي ببردقةىناك، وصار ت٢م الأولاد والأعقاب، والذ

، كما انتقل (1)والثمار، واتٟصون، والآبار التي كانت للروم قديداً العيون اتٞارية، والأشجار،

، وذكر ابن خلدون: (2)بعضهم إلى بلاد الأندلس، وأقاموا في سرقسطة، ودروقة، وقلعة أيوب

 .(3)الطوائف نو ذي النون، وبنو الأفطس من ملوكأنو كان منهم بالأندلس بنو صمادح، وب

 إبان عصر الخلفاء الراشدٌه ٍبٍين في الحٍاة السٍاسٍت في مصردور الخج
بارزة، وكان على رأسهم  شارك التجيبيون في اتٟياة السياسية في مصر، وقاموا فيها بأدوار

أسرة بتٍ حديج، تلك الأسرة التي حفلت بعدد كبتَ من رجال الدولة واتٟرب والعلم، وأثرت 

، وكان من أشهر رجالاتها معاوية بن حديج التجيبي، الذي  (4)ت١صريةفي ت٥تلف نواحي اتٟياة ا

 كان لو دور خطتَ في اتٟياة السياسية آنذاك.

 دور الخجٍبٍين في الغزواث الخً خرجج مه مصر:

شارك التجيبيون في الغزوات التي خرجت من مصر إبان عصر ات٠لفاء الراشدين، فاشتًكوا 

( مع عبد الله بن سعد بن أبي السرح والي مصر آنذاك، م113ىـ/ 11في غزو أفريقية سنة )

 .(5)وعلى رأسهم معاوية بن حديج الذي قيل إنو الذي قتل ملكهم جرجتَ

                                                 

 ات١صدر نفسو والصفحة نفسها.( 1)
 .101ابن حزم: تٚهرة أنساب العرب ص ( 2)
 .554ص  1تاريخ ابن خلدون جـ( 3)
 .413مصر في القرون الثلاثة الأولى للهجرة، ص عبد الله خورشيد البردي: القبائل العربية في ( 4)
 .41م، ص 4303بتَوت  –الكندي: كتاب الولاة، تهذيب وتصحيح: رفن كست، مطبعة الآباء اليسوعيتُ ( 5)
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كذلك اشتًكوا مع عبد الله بن سعد بن أبي السرح في غزوة الأساود وىم النوبة سنة 

يوملذ عتُ معاوية  م( الذي سار حتى بلغ دنقلة، واقتتلوا قتالًا شديدًا وأصيبت131ىـ/ 54)

ابن عبد ، ويذكر (1)بن حديج، وأبي شمر بن أبرىة، وحيويل بن ناشرة فسموا يوملذ رماة اتٟدق

م( وكان معو في 131ىـ/ 51التجيبي خرج إلى ات١غرب في سنة ) اتٟكم: أن معاوية بن حديج

ند القرن، فلم يزل جيشو عبد ات١لك بن مروان، فافتتح قصوراً وغنم غنائم كثتَة، واتٗذ قتَواناً ع

 .(2)مصر، وكان معو في تلك الغزوة تٚاعة من ات١هاجرين والأنصار فيو حتى خرج إلي

 مىقف الخجٍبٍين مه الثىرة الخً قامج ضد الخلٍفت عثمان به عفان:

كانت مصر إحدى الأمصار التي تسببت في إشعال نار الثورة التي انتهت تٔقتل ات٠ليفة 

، ولا ت٣ال ىنا للخوض في تفاصيل تلك الثورة، -رضي الله عنو  –الراشد عثمان بن عفان 

ولكن ما يعنينا أن نوضح موقف التجيبيتُ منها فقد انقسم التجيبيون إزاء تلك الثورة إلى 

قسمتُ، فهناك قسم كان على رأسو معاوية بن حديج التجيبي، وىؤلاء كانوا من شيعة عثمان 

ع أن يضم ىذا القسم العدد الأكبرد من التجيبيتُ، نظراً ومن ات١توق –رضي الله عنو  –بن عفان 

 لوجود معاوية بن حديج في مقدمتو، ت١ا لو من مكانة كبتَة بتُ الناس في ذلك الوقت.

                                                 

 .41، الكندي: الولاة ص 413ابن عبد اتٟكم: فتوح مصر ص ( 1)
 .454ابن عبد اتٟكم: ات١صدر السابق ص ( 2)
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بعد استيلائو على ولاية مصر  (1)وىم الذين اتٗذوا موقفًا معادياً من ت٤مد بن أبي حذيفة

، بعد (2)كنانة العامري في قول آخرن  شام بفي قول، والسائب بن ى اتٞهتٍ من عقبة بن عامر

لو على مصر عندما وفد إلى ات٠ليفة وذلك في  (3)عبد الله بن سعد بن أبي السرح استخلاف

م(، ويدكننا أن نضيف إليهم سليم بن عتً التجيبي الذي كان عبد 133 /ىـ53رجب سنة )

، فمما لا شك فيو أنو  (4)ليفةالله بن سعد قد ولاه على خراج مصر عندما خرج متوجهًا إلى ات٠

كان من شيعة عثمان بن عفان، كما قام ت٤مد بن أبي حذيفة بقتال خليفة عبد الله بن سعد، 

رضي الله  –واستطاع أن يهزمو ويطرده من الفسطاط ودعا إلى خلع ات٠ليفة عثمان بن عفان 

 .(5)واستخدم كل الوسائل والسبل ات١مكنة في التحريض عليو –عنو 

أبي حذيفة وبارزوه، وىم معاوية بن حديج التجيبي، شيعة عثمان اعتزلوا ت٤مد بن ولكن 

ومعو خارجة بن حذافة، وبسر بن أبي أرطاة، ومسلمة بن ت٥لد الأنصاري، وغتَىم، وكان 
                                                 

بن عتبة بن ربيعة بن عبد شمس بن عبد مناف وثب على مصر وملكها من غتَ ولاية من خليفة؛ فلذلك ر يعـده  ىو ت٤مد بن أبي حذيفة( 1)
 – 411ص  4م( ابـــن تغـــري بـــردي: النجــوم الزاىـــرة في ملـــوك مصـــر والقـــاىرة جــــ131ىــــ/ 51ات١ؤرخــون مـــن أمـــراء مصـــر، وقتـــل في ســنة )

411. 

ص  4، ابـــن تغـــري بـــردي: النجـــوم الزاىـــرة في ملـــوك مصـــر والقـــاىرة جــــ311ص  4ط جــــ، ات١قريـــزي: ات٠طـــ41، 45الكنـــدي: الـــولاة ص ( 2)

443. 

 –باتٟـاء ات١هملـة  –واتٟسام بن اتٟـارث بـن حبيـب  –بالستُ واتٟاء ات١هملتتُ  –ىو عبد الله بن سعد بن أبي سرح، واتٝو اتٟسام، وسرح ( 3)

بو يحـتِ العـامري عـامر قـريش، ولي إمـرة مصـر بعـد عـزل عمـرو بـن العـاص مصغراً بن جذيدة بن نصر بن مالك بن حسل بن عامر بن لؤي أ

في سنة تٜس وعشرين كما تقدم ذكره من قبل عثمان بـن عفـان وجـاءه الكتـاب بولايتـو، وىـو بـالفيوم فجعـل لأىـل اتٞـواب جعـلًا، فقـدموا 

خــو عثمــان لأمــو تــوفي بفلســطتُ في ســنة بــن عفــان كلهــا، وىــو أأمــتَاً علــى مصــر مــدة ولايــة عثمــان بــو مصــر، وســكن الفســطاط ومكــث 

 .401 – 404ص  4م(. ابن تغري بردي: ات١صدر السابق جـ131ىـ/ 51)

 .443ص  4، ابن تغري بردي: ات١صدر السابق جـ311ص  4ات١قريزي: ات١صدر السابق جـ( 4)

 .311ص  4، ات١قريزي: ات١صدر السابق جـ41، 45الكندي: ات١صدر السابق ص ( 5)
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بتٍ زميلة )بطن من تٕيب(، إلى ات٠ليفة  وا سلمة بن ت٥زمة التجيبي، بٍ أحدعددىم كبتَاً، فأرسل

وتٔا فعلو ت٤مد بن أبي حذيفة، وبينما ىم في انتظار رد ات٠ليفة كانت قد قويت ليخبرده بأمرىم، 

 .(1)شوكة ت٤مد بن أبي حذيفة

وقيل أن ابن أبي حذيفة سجن معاوية بن حديج، وبسر بن أبي أرطاة، وغتَهما في دورىم 

على  وبعث إلى معاوية بن حديج التجيبي ليكرىو –أو تٔعتٌ آخر حدد إقامتهم في منازت٢م  –

، (2)البيعة، فلما رأى ذلك كنانة بن بشر، ساعد معاوية بن حديج وخلصو من تلك الأزمة

وأعتقد أن ىذا القول غتَ منطقي خاصةً وأن معاوية بن حديج ومن معو كان عددىم كبتَاً، 

 وكانوا قوةً لا يستهان بها.

رضي الله  –ن أما القسم الثاني من التجيبيتُ فكان ضمن ات٠ارجتُ على عثمان بن عفا

وعلى رأس ىذا القسم كنانة بن بشر بن سليمان التجيبي الذي كان على رأس مائة من  –عنو 

الستمائة رجل الذين أرسلهم ت٤مد بن أبي حذيفة إلى ات١دينة ات١نورة، وىناك اختلاف بتُ 

الرتٛن د ات١صادر التاريخية فيمن كان يقود ىذا اتٞيش فذكر الكندي: أن قائدىم تٚيعًا كان عب

، بينما ذكر الطبردي، أن كنانة بن (4)وكذلك ذكر ابن الأثتَ، وات١قريزي ،(3)يس البلويبن عد

                                                 

 .411ص  4، ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة جـ311ص  4، ات١قريزي: ات٠طط جـ43الولاة ص الكندي: ( 1)

 .43الكندي: ات١صدر السابق ص ( 2)

 .41ات١صدر نفسو ص ( 3)

. ات١قريــزي: 30ص  5م، جـــ4331ىـــ/ 4101بــتَوت  –الكامــل في التــاريخ، تٖقيــق: أبي الفــداء عبــد الله القاضــي، دار الكتــب العلميــة ( 4)

 .311ص  4طط جـات٠
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، وىناك رواية (1)بشر التجيبي كان من قواد الرفاق، وعلى القوم تٚيعًا الغافقي بن حرب العكي

اعي، أخرى أوردىا الطبردي ذكر فيها: أن أمر اتٞميع كان إلى عمرو بن بديل بن ورقاء ات٠ز 

تغري بردي حيث قال: إن أمر  ابن  ، ومثل ذلك أورد لنا(2)وعبد الرتٛن بن عديس التجيبي

، أما ابن كثتَ فقد ذكر: أن (3)اتٞميع كان إلى عمرو بن بديل بن ورقاء وعبد الرتٛن التجيبي

أمر اتٞميع كان على عمر بن بديل بن ورقاء ات٠زاعي، وعبد الرتٛن بن عديس البلوي، وكنانة 

وقد انتهى  ،(4)بن بشر التجيبي، وسودان بن تٛران السكوني، ور يشر إلى قائد عام للجيش

ىـ/ 53في ذي اتٟجة سنة ) –رضي الله عنو  –الأمر بقتل ات٠ليفة الراشد عثمان بن عفان 

 .(5) م(133

 ا ات١صادر التاريخية بأعداد التجيبيتُ الذين كانوا ضمن ىذا اتٞيش، كما ر تذكرور ت٘دن

منهم سوى كنانة بن بشر، وبعضهم ذكر عبد الرتٛن التجيبي، وبعضهم ذكر كلثوم التجيبي في 

ملاءة نائلة زوجة عثمان بن عفان، فتنحت نائلة وقالت:  ذرواية عن الطبردي، وىو الذي أخ

 .(6)بو غلام لعثمان فقتلو وقتل" "ويح أمك من عجيزة ما أت٘ك، وبصر

تجيبيتُ ضمن ات١ائة الذين تزعمهم كنانة بن بشر، يد من الومن ات١توقع أنو كان ىناك العد

فقد ذكر الطبردي  –رضي الله عنو  –الذي ينسب إليو قتل ات٠ليفة الراشد عثمان بن عفان 

عدة روايات غالبيتها تؤكد أن كنانة بن بشر التجيبي ىو قاتل ات٠ليفة، ومنها: "فدخل عليو 
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فَسَيَكْفِيكَهُمُ اللَّهُ وهُوَ السَّمِيعُ )ى ىذه الآية التجيبي، فأشعرة مشقصًا، فانتضح الدم عل

خرى تقول: "ودخلوا عليو، ، وىناك رواية أ(2). قال: فإنها في ات١صحف ما حكت"(1)(العَلِيمُ 

فمنهم من يجؤه بنعل سيفو، وآخر يلكزه، وجاءه رجل تٔشاقص معو فوجأة في ترقوتو، فسال 

ن كبتَاً وغشي عليو، ودخل آخرون في قتلو، وكاالدم على ات١صحف، وىم في ذلك يهابون 

لما رأوه مغشيًا عليو جروا برجلو، فصاحت نائلة وبناتو، فجاء التجيبي ت٥تًطاً سيفو ليضعو في ف

رضي  –بطنو فوقتو نائلة، فقطع يدىا، واتكأ بالسيف عليو في صدره، وقتل عثمان بن عفان 

رى تذكر: أن كنانة بن بشر رفع مشاقص  قبل غروب ات١غرب"، وىناك رواية أخ –الله عنو 

كانت في يده، فأدخلها في أذن عثمان بن عفان حتى وصلت إلى حلقو، بٍ علاه بالسيف 

 .(3)حتى قتلو

، بينما (4)لذي قتل ات٠ليفة ىو كنانة بن بشر التجيبيوىناك قول أورده ابن الأثتَ: أن ا

تْديدة، والذي قتلو سودان بن يذكر الطبردي في رواية أخرى: أن الغافقي بن حرب ضربو 

، ومن ات١رجح أن (6)الروايات ات١ختلفة عن قتل ات٠ليفة ثتَ العديد من، كما أورد ابن ك(5)تٛران

يكون كنانة بن بشر التجيبي ىو الذي قام بقتل ات٠ليفة، وىو الذي قيل عنو: أنو كان "رأس 
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ؤكد ذلك، والتي ذكرنا بعضًا منها، وت٦ا يدلل على ذلك كثرة الروايات التي ت (1)الشيعة الأولى"

 حتى قال القائل:
 ألا إِنَّ خَتََ الناسِ بعَدَ ثَلاثةَ  

 

 (2)قتَيلج التججيبيِّ الَّذي جاءَ مِن مِصرِ  
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 علً به أبً طالب  مىقف الخجٍبٍين في مصر مه الىزاع بين

 ومعاوٌت به أبً سفٍان 

 –رضي الله عنهما  –بتُ علي ومعاوية كان للتجيبيتُ دور كبتَ وموقف بارز في النزاع 

خاصة وأن مصر كانت إحدى الأقطار الإسلامية التي تٕلت فيها مظاىر ىذا النزاع، فبعد 

عاد اتٞيش الذي خرج إلى مصر مرة ثانية،  –رضي الله عنو  –مقتل ات٠ليفة عثمان بن عفان 

ا ، أم(1)ن ولكن الله قتلو"فلما دخلوا الفسطاط، ودخلوا ات١سجد صاحوا: "إنا لسنا قتلة عثما

وا ذلك ثاروا وعقدوا ت١عاوية بن حديج التجيبي عليهم، أر عن موقف شيعة عثمان فإنهم ت١ا 

 –وبايعوه على الطلب بدم عثمان، فكان أول من بايع على الطلب بدم عثمان بن عفان 

فنحن معكم،  ، ورفضوا بيعة علي بن أبي طالب، وقالوا: "إن قتل قتلة عثمان(2)رضي الله عنو

 .(3)وإلا فنحن على جديلتنا حتى ت٨رك أو نصيب حاجتنا"

من  –رضي الله عنو  –وسار معاوية بن حديج تٔن معو من شيعة عثمان بن عفان 

التجيبيتُ وغتَىم إلى الصعيد، فأرسل إليهم ت٤مد بن أبي حذيفة جيشًا، فالتقى الفريقان في 

ة بن حديج التجيبي ومن معو، وسار حتى بلغ دقناش )إحدى قرى البهنسي(، فانتصر معاوي
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، وذكر أحد الباحثتُ: أنو ر يجعرف السبب (1)الإسكندرية برقة، وأقام بها مدة، بٍ رجع إلى

 (2) الذي أدى إلى ذىاب معاوية بن حديج إلى برقة.

ليقوم تّمع  ومن اختمل أن يكون سبب ذىاب معاوية بن حديج التجيبي إلى برقة

تجيبيتُ وغتَىم من بطون العرب الذين كانوا يقيمون ببردقة، خاصةً وأن معاوية بن الرجال من ال

حديج التجيبي كانت لو منزلة عظيمة ت٘كنو من جذب الكثتَين من أبناء قبيلتو وغتَىم من 

بطون العرب، كما ت٘كنو من إقناعهم بفكرة الطلب بدم عثمان، ومن اختمل أن يكون معاوية 

فقدوا العديد من الرجال في تلك ات١عركة التي خاضوىا مع جيش ت٤مد بن وات٠ارجون معو قد 

أبي حذيفة رغم انتصارىم فيها، فأراد بذلك تقوية جيشو خاصةً وأنو كان من ات١توقع أن يعاود 

 ت٤مد بن أبي حذيفة اتٟرب مرة ثانية.

بن أبي  وبالفعل عندما رجع معاوية بن حديج التجيبي إلى الإسكندرية أرسل إليو ت٤مد

حذيفة جيشًا آخر على رأسو قيس بن حرمل اللخمي، وفيهم ابن اتٞثما البلوي، فاقتتلوا 

م(، فقتل قيس بن حرمل، وىزم جيشو، وقتل 131ىـ/ 51في الأول من رمضان سنة ) (3)تٓربتا
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415. 
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بن حديج ومن معو من شيعة عثمان تٓربتا إلى أن قدم معاوية  ، وأقام(1)معو ابن جثما وغتَه

 .(2)ة بن أبي سفيان من الشاممعاوي

في شوال سنة  وسار معاوية بن أبي سفيان إلى مصر فنزل سلمنت من كورة عتُ شمس

م(، فخرج إليو ت٤مد بن أبي حذيفة وأىل مصر ليمنعوه من دخوت٢ا، ولكن 131ىـ/ 51)

جلنا بعث إليو قائلًا: "إنا لا نريد قتال أحد إنما  –رضي الله عنو  –معاوية بن أبي سفيان 

، وهما (3)نسأل القود بدم عثمان، ادفعوا إلينا قاتليو عبد الرتٛن بن عديس وكنانة بن بشر"

ش الذي ذىب من مصر إلى ات١دينة لقتل ات٠ليفة، وت٦ا لا شك فيو أن اللذان كانا من قواد اتٞي

 ىذا الطلب من معاوية بن أبي سفيان يدل على أن ىذين الرجلتُ وهما عبد الرتٛن بن عديس

وكنانة بن بشر التجيبي، كانا من رؤوس الفتنة وات١دبرين ت٢ا، بل إن كنانة بن بشر التجيبي ىو 

 الذي ينسب إليو قتل ات٠ليفة، كما سبق ذكره.

وعلى الرغم من ذلك فإن ابن أبي حذيفة رفض تسليمهما ت١عاوية بن أبي سفيان قائلاً: 

، وعندئذ طلب معاوية بن أبي (4)ليك""لو طلبت منا جدياً رطب السرة بعثمان ما دفعناه إ

اتٟرب، فوافق ت٤مد بن أبي حذيفة على  سفيان من ت٤مد بن أبي حذيفة رىنًا لكي يوقف

ذلك، وخرج بنفسو في الرىن بعد أن استخلف على مصر اتٟكم بن الصلت بن ت٥زمة بن عبد 
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 ات١صدر نفسو والصفحة نفسها.( 4)



 د/ حمادة مصطفى إسماعيل  لإسلامي حتى سقوط الدولة الأمويةدور التجيبيين في الحياة السياسية والإدارية في مصر من الفتح ا

 - 3:8 - 

 بشر التجيبي، ات١طلب بن عبد مناف، وخرج معو في الرىن عبد الرتٛن بن عديس، وكنانة بن

سجنهم معاوية بن أبي سفيان فهربوا تٚيعًا  (1) وأبو شمس بن أبرىة الصباح، فعندما وصلوا )لجدّ(

 .(2)من السجن إلا ابن أبرىة، فتبعهم والي فلسطتُ فقتلهم

ىذه ىي رواية الكندي، إلا أن ابن الأثتَ يذكر رواية ت٥تلفة ت٘امًا، ور يذكر أي شيء عن 

تل رؤوس الفتنة بعد ىروبهم من سجن دمشق، بل ويذكر أقوالًا ت٥تلفة عن قتل الرىن ولا عن ق

 ، ويذكر أيضًا روايةً ت٥تلفة عن مقتل كنانة بن بشر التجيبي، كما سيأبٌ.(3)ت٤مد بن أبي حذيفة

بنبأ مقتل ت٤مد بن أبي حذيفة، ولى  –رضي الله عنو  –وت١ا علم علي بن أبي طالب 

والبأس، ومن أصحاب  ، وكان قيس من ذوي الرأي(4)نصاريعلى مصر قيس بن سعد الأ

، فقد استطاع أن (5)ات١قدرة السياسية الذين يعرفون كيف يستميلون الناس حتى ات١عادين لآرائهم

يستميل معاوية بن حديج التجيبي ومن معو تٓربتا، وبعث إليهم أعطياتهم ووفدوا عليو فأكرمهم 

بن أبي سفيان وعمرو بن العاص جاىدين ليخرجاه من  وأحسن إليهم، لذلك فقد سعى معاوية

حتى  مصر فتغلب على أمرىا وامتنع منهما بالدىاء وات١كايدة، فلم يقدرا على دخول مصر

                                                 

 .43ص  3قرية قرب بيت ات١قدس نواحي فلسطتُ. ياقوت: معجم البلدان جـ( 1)
 .411،  415ص  4. ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة جـ43الكندي: الولاة ص ( 2)
 .431، 434ص  5ابن الأثتَ: الكامل في التاريخ جـ( 3)
بن سعد بن عبادة بن دليم الأنصاري ات٠زرجي ات١دني، وكان ضخمًا جسيمًا طويلاً جـدًا سـيدًا مطاعًـا كثـتَ ات١ـال جـوادًا كريدـًا يعـد مـن  قيس( 4)

 .455 – 413ص  4دىاة العرب، إنو توفي في آخر خلافة معاوية. ابن تغري بردي: ات١صدر السابق جـ
 .411سيدة كاشف: مصر في فجر الإسلام ص ( 5)



 د/ حمادة مصطفى إسماعيل  حتى سقوط الدولة الأمويةلإسلامي دور التجيبيين في الحياة السياسية والإدارية في مصر من الفتح ا

 - 3:9 - 

استطاع معاوية بن أبي سفيان أن يكيد لقيس من قبل علي بن أبي طالب، عندما أشاع أن 

 .(1)قيسا من شيعتو وجعل عليا يشك في إخلاصو لو

وصل ذلك ات٠برد إلى علي بن أبي طالب أمره بقتال أىل خربتا وكانوا حينلذ وعندما 

عشرة آلاف، فرفض قيس قتات٢م، وكتب إلى علي: "أنهم وجوه أىل مصر وأشرافهم وأىل 

اتٟفِاظ، وقد رضوا متٍ أن أؤمن سربهم وأجري عليهم أعطياتهم وأرزاقهم، وقد علمت أن 

أىون من الذي أفعل بهم، وىم أسود العرب ومنهم  ىواىم مع معاوية، فلست مكايدىم بأمر

التجيبي، وبسر بن أبي أرطاة، ومسلمة بن ت٥لد، فذرني فأنا أعلم تٔا أداري  معاوية بن حديج

، ولكن علي بن أبي طالب أصر على قتات٢م، فأبى قيس أن يقاتلهم وكتب إليو: "إن  (2)منهم"

، ولكنو ر يصل (3)فبعث الأشتً النخعي كنت تتهمتٍ فاعزلتٍ عن عملك وابعث إليو غتَي"،

 .(5)مسمومًا فمات شرب عسلاً  (4)إلى مصر فعندما وصل القلزم
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 .533، 531ص 1وبتُ مصر ثلاثة أيام. ياقوت: معجم البلدان، جـ

 .313ص 4، ات١قريزي: ات٠طط جـ11 – 14، الكندي: الولاة ص 335ص  1تاريخ الطبردي جـ( 5)



 د/ حمادة مصطفى إسماعيل  لإسلامي حتى سقوط الدولة الأمويةدور التجيبيين في الحياة السياسية والإدارية في مصر من الفتح ا

 - 3:: - 

 ت٤مد بن أبي تٔوت الأشتً أرسل إلي –رضي الله عنو  –وت١ا علم علي بن أبي طالب 

بكر الصديق وولاه على مصر، فكان حكمو بداية النهاية تٟكم علي في مصر؛ لأنو ر يكن 

، (1)كيمًا، وكانت تغلب على طبيعتو الفوضى والثورة، وفيو حب للرياسة والزىوسياسيًا ح

م( واليًا على صلاتها وخراجها، وعندما 131ىـ/ 51فدخل مصر في النصف من رمضان سنة )

مصر، وبكيفية التعامل مع قابلو قيس بن سعد نصحو عدة نصائح تتعلق بسياسة اتٟكم في 

عو من شيعة عثمان؛ خاصةً وأنهم قوة لا يستهان بها وقد كان بن حديج التجيبي ومن ممعاوية 

فقد قال لو: "احفظ عتٍ ما أوصيك بو يدم صلاح حالك،  –كما سبق ذكره   –عددىم كبتَاً 

دع معاوية بن حديج، ومسلمة بن ت٥لد، وبسر بن أبي أرطاة، ومن ضوى إليهم على ما ىم 

 .(2)اقبلهم، وإن تٗلفوا عليك فلا تطلبهم"عليو تكشفهم عن رأيهم، فإن أتوك ور يفعلوا ف

ولكن ت٤مد بن أبي بكر خالف وصية قيس بن سعد، وكانت ت٤اولاتو في القضاء على 

، فكان أول شيء فعلو (3)الأمر عنها ختَ، ور يكن حكيمًا في معاتٞة ىذا ينتج الفتنة فاشلة ر

 معو يدعوىم إلى بيعتو فلم بعد دخولو مصر أن كتب إلى معاوية بن حديج التجيبي وات٠ارجتُ

يجيبوه، فأرسل عمرو بن بديل بن ورقاء ات٠زاعي إلى دورىم فهدمها، ونهب أموات٢م وسبى 

ذراريهم، فبلغهم ذلك فنصبوا لو اتٟرب وتٕهزوا بالنهوض إليو، فلما علم أنو لا قوة لو بهم كف 
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قيوس يجوزون عليو ولا عنهم، وصاتٟهم على أن يستَىم إلى معاوية، وأن ينصب ت٢م جسراً بن

 .(1)يدخلوا الفسطاط ففعلوا وتٟقوا تٔعاوية بن أبي سفيان رضي الله عنو

التجيبي من بتٍ فهم بن أذاه  تٌ ت٢م ىذا اتٞسر ىو قيس بن سلامةوقيل: إن الذي ب

)وىم بطن من تٕيب(، بأمر من ت٤مد بن أبي بكر، وىذا يدل على أن بعض التجيبيتُ الوا 

ور يكونوا كلهم من ات٠ارجتُ مع معاوية بن  –كرم الله وجهو   –أبي طالب  موالتُ لعلي بن

 .(2)حديج

بن حديج ومن فلم يذكر شيلًا عن تسيتَ معاوية وىذا ما أورده الكندي، أما ابن الأثتَ 

بن أبي سفيان، ولكنو يذكر أنو كانت ىناك مكاتبات بتُ معاوية بن أبي امعو إلى معاوية 

ة بن حديج، ومسلمة بن ت٥لد الأنصاري، وات٠ارجتُ معهما تٓربتا، فقد سفيان، وبتُ معاوي

أرسل إليهما يشكرهما على ات١واقف التي وقفوىا، ويحثهما على الطلب بدم عثمان، ويعدهما 

ات١واساة في سلطانو. وبعثو مع مولاه سبيع، فلما وقفا عليو أجاب مسلمة بن ت٥لد الأنصاري 

بعد فإن الأمر الذي بذلنا لو أنفسنا، واتبعنا بو أمر الله، أمر  عن نفسو وعن ابن حديج: "أما

نرجو بو ثواب ربنا، والنصر على من خالفنا، وتعجيل النقمة على من سعى على إمامنا، وأما 

ما ذكرت من ات١واساة في سلطانك، فتالله إن ذلك أمر مالو نهضنا، ولا إياه أردنا، فعجل إلينا 

قد أصبحوا لنا ىائبتُ، فإن يأتنا مدد يفتح الله عليك، والسلام"، تٓيلك ورجلك، فإن عدونا 

                                                 

 .13، 11الكندي: الولاة ص ( 1)
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، فاستقر رأيهم على إرسال مفجاءه الكتاب وىو بفلسطتُ، فدعا خاصتو وسأت٢م عن رأيه

جيش إلى مصر للاستيلاء عليها، فأمر عمرو بن العاص أن يتجهز، وبعث معو ستة ألاف 

رو فنزل أدنى أرض مصر، فانضم إليو معاوية رجل، وأوصاىم بالتؤدة وعدم العجلة، وسار عم

 .(1)بن حديج ومن معو

وأعتقد أن ما أورده الكندي من تسيتَ ات٠ارجتُ إلى معاوية بن أبي سفيان ىو الأقرب 

إلى الصواب، لأن ت٤مد بن أبي بكر ر يكن لديو حنكة سياسية أو نظرة مستقبلية، ور يكن 

بن أبي سفيان، فمن اختمل أن يقوم بهذا امعاوية يدرك مدى خطورة انضمام ىذه القوة إلى 

الإجراء دون أن يحسب العواقب ات١تًتبة على ذلك، وأياّ كان الأمر فإن انضمام معاوية بن 

حديج التجيبي وات٠ارجتُ معو من التجيبيتُ وغتَىم إلى معاوية بن أبي سفيان كان لو أثر كبتَ 

لإضافة إلى ثرواتها وختَاتها الوفتَة، وموقعها في دعمو والتعجيل بالاستيلاء على مصر، با

 .(2)اتٞغرافي ات١متاز

فقد اشتًك معاوية التجيبي وات٠ارجون معو في اتٞيش الذي دخل مصر بقيادة عمرو بن 

م(، وقد كان اتٞيش آنذاك مكوناً من عدة فرق، أىل دمشق 133ىـ/ 53العاص في سنة )

وعليهم رجل من خثعم، وأىل الأردن وعليهم أبو وعليهم يزيد بن أسد البجلي، وأىل فلسطتُ 

الأعور السلمي، أما ات٠ارجون من التجيبيتُ وغتَىم فكان عليهم معاوية بن حديج التجيبي، 
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بن أبي ، وانهزم جيش ت٤مد (1)وكان ت٤مد بن أبي بكر يقود أىل مصر فالتقوا تٚيعًا بات١سناة

كر، فأجخبرد معاوية بن حديج تٔكانو فسار بكر بعد قتال شديد، وبعدىا اختفى ت٤مد بن أبي ب

 .(2)إليو فقتلو، وقال: "يقتل كنانة بن بشر، ويتًك ت٤مد بن أبي بكر، وإنما أمرهما واحد"

 وىناك قول: أن ت٤مد بن أبي بكر طلب من معاوية بن حديج أن يعفو عنو

رجلًا في عثمان قائلًا:"احفظوني في أبي بكر" فقال معاوية بن حديج: "قتلت من قومي تٙانتُ 

بو على دار عمرو بن العاص  وأتركك وأنت صاحبو" فقتلو، بٍ أمر معاوية بن حديج تّره، فمر

ت١ا يعلم من كراىيتو لقتلو، بٍ أمر تّاد التجيبي فأحرقو في جيفة تٛار، وأرسل سليم مولاه إلى 

جتمع آل عثمان ات١دينة بشتَاً بقتل ت٤مد بن أبي بكر، ومعو قميصو فدخل بو دار عثمان، وا

، وقيل: إنو قطع رأسو وارسلو إلى معاوية بن أبي سفيان بدمشق، (3)وأاهروا السرور لقتلو

قتل أخيها  –رضي الله عنها  –وطيف بو، وىو أول رأس طيف بو في الإسلام، وت١ا بلغ عائشة 

 .(4)ت٤مد بن أبي بكر حزنت عليو حزناً شديدًا وأخذت أولاده وتولت تربيتهم

 –وتابعو ابن تغري بردي  –مقتل كنانة بن بشر التجيبي، فقد أورد ابن الأثتَ أما عن 

رواية ت٥تلفة عما ذكره الكندي، تدل على أن كنانة بن بشر اشتًك مع ت٤مد بن أبي بكر في 

الدفاع عن مصر، فعند دخول عمرو بن العاص إلى مصر ندب ت٤مد بن أبي بكر الناس 
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، فخرج كنانة بألفي رجل وخرج ت٤مد معو بألفتُ، وكان  للخروج مع كنانة بن بشر التجيبي

كنانة في ات١قدمة، وأقبل عمرو ت٨و كنانة، فلما دنا منو، سرح الكتائب كتيبة بعد كتيبة، وكان  

كنانة بن بشر إذا أتتو كتيبة تٛل عليها وردىا، فلما رأى عمرو ذلك أرسل إلى معاوية بن 

واجتمع أىل الشام عليهم من كل جانب، فلما رأى   حديج، فأتاه وأحاطوا بكنانة وأصحابو،

 .(1)كنانة ذلك نزل عن فرسو وضاربو بالسيف حتى قتل بعد أن قتل منهم عددًا كبتَاً

وأعتقد أن رواية الكندي التي سبق ذكرىا، والتي تذكر أن كنانة بن بشر قتل مع الرىن 

عاوية بن حديج في قتل  كما استبعد أن يشتًك م  –كما سبق ذكره   –ىي الأقرب للصواب 

كنانة بن بشر خاصةً وأنهما ينتميان إلى قبيلة واحدة، حتى لو اختلفوا في الاتٕاىات وات١يول، 

ونظام العصبية القبلية كان قد بدأ يظهر على السطح مع قيام الفتنة، بعد كان الإسلام قد 

 قضى عليو.

 الأمىي إبان العصر ين في الحٍاة السٍاسٍت والإدارٌتدور الخجٍبٍ

قدم التجيبيون خدمات جليلة للدولة الأموية، فقد حفلت ىذه القبيلة بعدد كبتَ من 

واتٟرب والعلم أثرت في ت٥تلف نواحي اتٟياة ات١صرية، ومن أهمهم اتٟديجيون، تلك  رجال الدولة

الأسرة التي كانت من أىم أسر الأشراف، أو الطبقة الأرستقراطية في المجتمع ات١صري طوال 

 .(2)فتًة موضوع الدراسةال
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 دور الخجٍبٍين في دعم الدولت الأمىٌت في مصر:

التجيبي كان من  تٍ تٕيب وعلى رأسو معاوية بن حديجسبق أن ذكرنا أن فريقًا من ب

شيعة عثمان بن عفان، وكان أول ات١طالبتُ بدمو، وقد حظي معاوية بن حديج تٔكانة عالية 

، وأدى دوراً  (1)دي: "إنو كان من أنياب العرب وكبارىا"بتُ الناس حتى قال عنو ابن تغري بر 

كبتَاً مع من معو من التجيبيتُ وغتَىم من بطون العرب في تٖويل مصر إلى ولاية أموية، 

والواقع أن التجيبيتُ قد الوا منذ ذلك التاريخ يرسون قواعد اتٟكم العربي في مصر، ويثبتون 

، وذلك عن طريق الواائف الكبردى التي تولوىا، دعائمو ويدافعون عن سلطان الدولة بعامة

، وأيضًا عن طريق مشاركتهم في الغزوات التي خرجت (2)ونهضوا بأعبائها في كفاءة وإخلاص

من مصر، وقد سبق أن ذكرنا دور معاوية بن حديج في فتح بلاد ات١غرب، ذلك الدور الذي 

ج التجيبي غزا أفريقية ثلاث غزوات، استمر مع قيام الدولة الأموية، فيقال: إن معاوية بن حدي

م(، قيل قتل ات٠ليفة عثمان بن عفان، وأعطى عثمان مروان 131ىـ/ 51أما الأولى فسنة )

م(، 110ىـ/ 10ات٠مس في تلك الغزوة، وىي غزوة لا يعرفها كثتَ من الناس، والثانية سنة )

 .(3) م(110ىـ/ 30والثالثة سنة )
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ىـ/ 30بن حديج غزا إفريقية من بلاد ات١غرب في سنة )وذكر ابن تغري بردي: أن معاوية 

م( افتتح معاوية فتحًا كبتَاً بات١غرب، وكان قد جاءه عبد 110ىـ/ 30م(، وفي سنة )110

 .(1)ات١لك بن مروان تٔدد أىل ات١دينة

كذلك قام التجيبيون بدعم الدولة الأموية طيلة حكمها؛ وذلك عن طريق دعم ات٠لفاء 

ذ البيعة، ومن ذلك ما قام بو سليم بن عتً عندما حاول أخذ البيعة ليزيد بن ومعاونتهم في أخ

معاوية من عبد الله بن عمرو بن العاص، فقد ذكر ابن حجر: "كان مسلمة بن ت٥لد 

بالإسكندرية، فبلغو أن عبد الله بن عمرو امتنع عن بيعة يزيد، فأرسل إليو كريب بن أبرىة، 

ن عتً، وىو يوملذ قاض  وقاصّ، فوعظوه في بيعة يزيد، فقال وعابس بن سعيد، ومعها سليم ب

عبد الله: والله لأنا أعلم بأمر يزيد منكم، وإني لأول الناس أخبرد بو معاوية، أنو يستخلف ولكن 

أردت أن يلي ىو بيعتي، فأما أنت يا عابس فبعت آخرتك بدنياك، وأما أنت يا سليم فكنت 

بٍ صرت قاضيًا فصار معك شيطانان يزيغانك، وأما أنت قاصًّا فكان معك ملكان يذكرانك، 

 .(2)يا كريب فإن صوتك في العرب وليس عندك شيء"

ل عبد الرتٛن بن معاوية بن حديج التجيبي، عندما أخذ بيعة أىل مصر للوليد وكما فع

ة بن عبد الرتٛن بن معاوي ، حتى إن ابن تغري بردي عندما ذكر ولاية عبد الله(3)بن عبد ات١لك
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بن حديج في بداية الدولة العباسية، قال عنو: "وعبد الله ىذا وأبوه من أكابر ات١صريتُ من 

 .(1)أعوان بتٍ أمية"

 مىقف الخجٍبٍين في مصر مه ثىرة عبد الله به الزبير:

كان عبد الله بن الزبتَ من ات١عارضتُ لبيعة يزيد بن معاوية، وبعد مقتل اتٟستُ بن علي 

خرج ابن الزبتَ ودعا لنفسو بات٠لافة وبايعو أىل تهامة واتٟجاز في سنة  –رضي الله عنو  –

م(، وقد اتسع نطاق دعوة ابن الزبتَ، فبايعو أىل الشام كلهم إلا الأردن، 134ىـ/ 14)

 .(2)وكذلك بايعو أىل مصر، كما غلب على أىل العراق واليمن

ىـ/ 11فاة يزيد بن معاوية سنة )وقام ات٠وارج الذين كانوا تٔصر بالدعوة لابن الزبتَ بعد و 

م( اعتقادًا منهم أنو على مذىبهم، وأرسلوا إليو وفدًا منهم، وطلبوا منو أن يرسل إليهم 131

أمتَاً ت١صر، فأرسل ت٢م عبد الرتٛن بن عتبة بن جحدم، ودخل ابن جحدم مصر في شعبان 

نذ ذلك ت مصر مم(، ومعو تٚع كبتَ من ات٠وارج، وبايعو الناس وأصبح131ىـ/ 11سنة )

 بن الزبتَ، أما عن موقف شيعة بتٍ أمية من التجيبيتُ وغتَىم، فقدالتاريخ تابعو لعبد الله 

بن غل من ىذه البيعة، ومنهم: مقسم  اضطروا للمبايعة في الظاىر فقط ولكن كان في قلوبهم

 .(3)تّرة التجيبي، وزياد بن حناطة التجيبي، وغتَىم
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ىـ/ 11بويع مروان بن اتٟكم بالشام في ذي القعدة سنة ) من أجل ذلك نراىم تٔجرد أن

م( يوجهون إليو الدعوة لدخول مصر وتٗليصهم من حكم عامل ابن الزبتَ، وسار مروان 131

حتى دخل عتُ شمس، فخرج إليو ابن جحدم في أىل مصر، فتحاربوا ت١دة يوم أو يومتُ، وقتل 

 .(1)من الفريقتُ عدد كبتَ

ة التجيبي، ومعو كريب بن أبرىة، وعابس بن سعيد بالصلح بتُ أىل بٍ قام زياد بن حناط

مصر وبتُ مروان، فأجابهم مروان وكتب ت٢م كتاباً يؤمنهم على ما أحدثوه، ودخل مروان مصر 

 .(2)م(، وعادت مصر بعد ذلك ولاية أموية133ىـ/ 13في غرة تٚادى الأولى سنة )

الزبتَ ر يقف عند حد خروج مصر من  على أن موقف التجيبيتُ من ثورة عبد الله بن

وىو عبد الرتٛن بن تٓنس مولى بتٍ  –أيضًا  –سلطة عبد الله بن الزبتَ، بل ت٧د أحد مواليهم 

اندي بن عدي من تٕيب، يشتًك في اتٟملة البحرية التي اتٕهت إلى مكة لقتال ابن الزبتَ، 

عبد الرتٛن بن تٓنس ىو  م(، بل إن134ىـ/ 11لك بن شراحيل ات٠ولاني سنة )ابقيادة م

م(، ففجرض لو في الشرف 131ىـ/ 15الذي قتل عبد الله بن الزبتَ في تٚادى الآخرة من سنة )

 .(3)وعجرِّف على موالي تٕيب

 

 
                                                 

 .11، 15ات١صدر نفسو ص ( 1)

 .13، 11ات١صدر نفسو ص ( 2)
 .34ات١صدر نفسو ص ( 3)
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 الىظائف الخً حىلاها الخجٍبٍىن في مصر إبان العصر الأمىي:

ء والشرطة تنوعت الواائف التي تولاىا التجيبيون في مصر فكان منها الولاية والقضا

القبيلة لتلك الواائف ات١همة يدل دلالة  وغتَىا، وت٦ا لا شك فيو أن تولي العديد من أبناء ىذه

واضحة على أن التجيبيتُ كانوا يحظون بثقة الدولة وتقديرىا ت٢م، واعتًافها تّهودىم 

، مثل حسان بن عتاىية (1)وإخلاصهم، حتى إن بعضهم وصل إلى منصب والي مصر

الذي وليها من قبل مروان بن ت٤مد، وكان حسان حينلذ بالشام، فكتب إلى ختَ  (2)التجيبي

م(، 113ىـ/411بن نعيم اتٟضرمي باستخلافو عليها، بٍ قدم حسان في تٚادي الآخرة سنة )

ولكنو ر ينجح في البقاء كثتَاً ور تستمر ولايتو على مصر سوى ستة عشر يومًا، لأنو عندما 

الذي كان واليًا على مصر قبل  (3) كان قد فرضها حفص بن الوليدتولى أسقط الفروض التي

م(، بٍ بويع يزيد بن 111ىـ/ 411تٚادي الآخرة سنة )حسان، فعندما قتل الوليد بن يزيد في 

بن الوليد باللحاق تّنده، وأمره بعرض ثلاثتُ ألفًا، فدخل مصر ففرض االوليد، فأمر حفص 

                                                 

(
1

د أن بً عـزل عبـد الله بـن عمـرو بـن العـاص، بـن حـديج ولى مصـر بعـ معاويـة ذكر بعض ات١ؤرختُ، ومنهم البلاذري، وابن الأثـتَ: أن معاويـة (
الذي تولى بعد وفاة والده، وذكروا أن مدة ولايتو كانت أربع سنوات، ولكن ىذه الروايات غتَ صحيحة، لأنو ر يذكرىا أحد من مؤرخي 

معاوية بن حديج لأفريقيا وولاية مصر ات١وثوق بهم من أمثال ابن عبد اتٟكم والكندي وغتَهما، ويبدو أن ىؤلاء ات١ؤرختُ خلطوا بتُ ولاية 
 .543، 544ص  5، ابن الأثتَ: الكامل في التاريخ جـ510مصر. انظر: البلاذري: فتوح البلدان ص 

م(. ابـن تغـري 130ىــ/ 451ىو حسان بن عتاىية بن عبد الرتٛن بن حسان بن عتاىية بن خرز بن سعد بن معاوية التجيبي، قتل سنة )( 2)
 .535 – 531ص  4ة جـبردي: النجوم الزاىر 

حفص بن الوليد بن سيف بن عبد الله بن اتٟارث بن جبل بن كليب بن عوف بن معاىر بن عمرو بـن زيـد بـن مالـك بـن زيـد بـن اتٟـارث ( 3)
= بـتٍ موت الأمتَ أبو بكر اتٟضرمي القاري أمتَ مصر، كان وجيهًا عنـد بن حضرجر بن قيس بن كعب بن سهل بن زيد بن عمرو بن ح

م(. ابــن تغــري بــردي: النجــوم الزاىــرة 111ىـــ/ 413أمــرائهم وكــان فاضــلاً ثقــة، ولي مصــر مــرتتُ، ومــات مقتــولاً في ســنة ) ومــن أكــابرأميــة 
 .513 – 511، 551، 551ص  4جـ
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فروضو قوادًا، وتٝاىم أصحاب الندبة، وفرض حفص الفروض، وجعل حفص بن الوليد على 

 .(1)لفروضو في تٜسة وتٜسة وعشرين، فهم الذين يقال ت٢م اتٟفصية من ات١قامصة وات١والي

وعندما أسقط حسان بن عتاىية التجيبي فروض حفص كلها، قوبل ىذا الإجراء بالرفض 

إلى ات١سجد، ودعوا إلى خلع  ، وذىبوا(2)من قبل قواد الفروض، وقالوا: "لا نرضى إلا تْفص"

، وخرجوا إلى دار حسان وحاصروه فيها، وقالوا: "اخرج عنا (3)مروان بن ت٤مد من ات٠لافة

، وأخرجوا عيسى بن أبي عطاء صاحب ات٠راج وذلك (4)حيث شلت فإنك لا تقيم معنا ببلد"

عتاىية  م(، فلما رأى حسان بن113ىـ/ 411في الثامن والعشرين من تٚادى الآخرة سنة )

التجيبي ذلك خرج من مصر وتٟق بات٠ليفة مروان بن ت٤مد، وال بالشام من تٚلة أمراء بتٍ 

 .(5)أمية

عتبرد فشل حسان بن عتاىية في البقاء مدة طويلة على ولاية مصر دليلاً ولا يدكن أن ن

على عدم قدرة التجيبيتُ على إدارة شلون البلاد، أو على عدم ثقة ات٠لفاء الأمويتُ بهم، فهو 

ر يعزل بأمر من ات٠ليفة، ولكنو ر يستطع كسب ود القواد واتٞند، فقاموا بطرده من مصر، بل 

ر التاريخية يؤكد لنا مدى ثقة الدولة بقدراتهم في اتٟياة السياسية والإدارية، إن ما تذكره ات١صاد

                                                 

 .31الكندي: الولاة ص ( 1)

 .351ص  4، ات١قريزي: ات٠طط جـ33ات١صدر نفسو ص ( 2)

 .531ص  4، ابن تغري بردي: ات١صدر السابق جـ313ص  4: ات١صدر السابق جـ، ات١قريزي31الكندي: ات١صدر السابق ص ( 3)

 .313ص  4، ات١قريزي: ات١صدر السابق جـ31الكندي: ات١صدر السابق ص ( 4)

 .531ص  4، ابن تغري بردي: ات١صدر السابق جـ31الكندي: ات١صدر السابق ص ( 5)
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وليس أدل على ذلك من قيام العديد من ولاة مصر باستخلاف العديد من رجال التجيبيتُ 

 عندما كانوا يفدون على ات٠ليفة في مهمات رتٝية.

و معاوية، دخلها في ذي واليًا على مصر من قبل أخي (1)فعندما قدم عتبة بن أبي سفيان

م(، وأقام بها شهراً بٍ وفد على أخيو بوفد من أشراف أىل مصر، 115ىـ/ 15القعدة سنة )

واستخلف عليها عبد الله بن قيس بن اتٟارث التجيبي أحد بتٍ زميلة )بطن من تٕيب(، ولكنو 

بة بن أبي استخدم الشدة في إدارة شلون مصر، فكرىوا ولايتو عليهم، وكتبوا بذلك إلى عت

سفيان، ولكنو ر ينكر ذلك على عبد الله بن قيس التجيبي، فرجع إلى مصر وصعد ات١نبرد، 

فحمد الله وأثتٌ عليو وقال: "يا أىل مصر قد كنتم تعذرون ببعض ات١نع منكم لبعض اتٞور 

 عليكم، وقد وليكم من إن قال فعل فإن أبيتم درأكم بيده، فإن أبيتم درأكم بسيفو، بٍ جاء في

ولكم علينا العدل، وأينا غدر فلا  ،الآخر ما أدرك في الأول، إن البيعة شائعة لنا عليكم السمع

، فناداه ات١صريون من جنبات ات١سجد: تٝعًا تٝعًا، فناداىم: عدلاً (2)ذمة لو عند صاحبو"

 .(3)عدلًا، بٍ نزل من ات١نبرد

                                                 

أخـو معاويـة بـن أبي سـفيان  –مية بن عبـد شمـس بـن عبـد منـاف الأمـوي القرشـي واسم سفيان صخر بن حرب بن أ –عتبة بن أبي سفيان ( 1)

في شوال سنة ثلاث وأربعتُ، ودخـل عتبـة مصـر في ذي  –رضي الله عنو  –لأبيو، ولاه أخوه معاوية إمارة مصر بعد وفاة عمرو بن العاص 

 4م(. ابـن تغـري بـردي: النجـوم الزاىـرة جــ111ىــ/ 11) القعدة منها، وكان عتبة ىذا قد شهد مع عثمان بن عفان يوم الدار، مـات سـنة

 .415 – 414ص 

 .53الكندي: الولاة ص ( 2)

 .411ص  4ات١صدر نفسو والصفحة نفسها، ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة جـ( 3)
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فدًا على ات٠ليفة عبد ات١لك وفي ولاية عبد العزيز بن مروان على مصر، خرج إلى الشام وا

م(، واستخلف على مصر زياد بن حناطة التجيبي، ولكن زياد 131ىـ/ 13بن مروان في سنة )

م(، فاستخلف عبد العزيز ابنو الأصبغ بن زياد بن 131ىـ/13بن حناطة توفي في شوال سنة )

 .(1) م(133ىـ/ 11حناطو التجيبي، حتى عاد إلى مصر في أول سنة )

ىـ/ 405) ، خرج إلى الإسكندرية سنة(2)ولاية حنظلة بن صفوان الكلبي وفي أثناء

م(، واستخلف على الفسطاط عقبة بن مسلم التجيبي حليف بتٍ أيدعان بن سعد بن 114

 .(3)تٕيب

ومن الواائف ات١همة التي تولاىا بعض التجيبيتُ، إمرة الإسكندرية، فقد تولاىا عياض 

  ،(4)م( من قبل عبد العزيز بن مروان والي مصر حينذاك105ىـ/ 31بن غنم التجيبي في سنة )

  –بعد أن عزل من وايفتي القضاء والشرطة  تولاىا أيضًا عبد الرتٛن بن معاوية التجيبيكما 

 .(5)وزاد في عطائو وأخرجو إليها –كما سيأبٌ ذكره 

                                                 

 .34الكندي: ات١صدر السابق ص ( 1)

حسن الستَة في سلطانو، ولي مصر مرتتُ، ومات بـبلاد الشـام. ابـن حنظلة بن صفوان الكلبي أمتَ مصر ت٢شام بن عبد ات١لك وكان حنظلة ( 2)

 .511 – 510، 510، 543ص  4تغري بردي: ات١صدر السابق جـ

 .14الكندي: ات١صدر السابق ص ( 3)

 .111ص  4ابن تغري بردي: ات١صدر السابق جـ( 4)

 .511الكندي: القضاة ص ( 5)
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ن بن كما ولى إمرة الإسكندرية قيس بن الأشعث التجيبي، بعد أن صجرف عنها عبد الرتٛ

ىـ/ 411) في سنة ، بٍ عاد عبد الرتٛن بن معاوية إليها مرة أخرى في سنة(1)معاوية التجيبي

 .(2) م(110

فقد وليها الكثتَ من التجيبيتُ في مصر، ومنهم سليم بن عتً التجيبي  أما وايفة القضاء

عاوية بن م(، بٍ ولاه م133ىـ/ 53الذي كان قاصًّا تٔصر، بل يعتبرد أول من قصّ تٔصر سنة )

، (3)م(، فجمع بتُ الوايفتت131ُىـ/ 10القضاء في سنة ) –رضي الله عنو  –أبي سفيان 

وكان أول قاض  تٔصر يسجل سجلًا بقضائو، كما كتب إليو معاوية بن أبي سفيان يأمره بالنظر 

في اتٞراح، وأن يرفع ذلك إلى صاحب الديوان، وكان سليم بن عتً أول قاض  نظر في اتٞراح 

م فيها، بٍ عزل سليم عن القضاء وتولاىا عابس بن سعيد، بعد أن ال فيها ت١دة عشرين وحك

 .(4)سنة

عبد الرتٛن بن معاوية بن حديج التجيبي من قِبَل عبد العزيز بن  –أيضًا  –كما وليها 

م(، وكان قبل ذلك يتولى منصب صاحب الشرطة، 103ىـ/ 31مروان في ربيع الأول سنة )

تتُ، وىو أول قاض  نظر في أموال اليتامى، وجعلها في أيدي عرفاء القبائل فجمع بتُ الوايف
                                                 

قتتَة بن جفنة بن جارية بن عبد شمس بن معاوية بـن جعفـر بـن أمامـة بـن أشـرس بـن شـبيب  عبد الرتٛن بن معاوية بن حديج بن جفنة بن( 1)

م(. ابــن 141ىـــ/ 33بــن الســكون، روى عــن أبيــو وابــن عمــرو وابــن عمــر، وأبي بصــرة الغفــاري، ولي الشــرطة أولاً بٍ القضــاء، ومــات ســنة )

 .153، 451حجر: رفع الإصر عن قضاة مصر، ص 

 .34الكندي: الولاة ص ( 2)

 .451ص  1، السيوطي: حسن اخاضرة جـ501، 505الكندي: القضاة ص ( 3)

 .413، 411ابن حجر: ات١صدر السابق ص ( 4)
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، وبعد وفاة عبد العزيز بن مروان (1)وشهّرىا، وأشهد فيها، فاستمر الأمر على ذلك فيما بعد

م(، استمر عبد الرتٛن بن معاوية على القضاء والشرطة 103ىـ/ 31في تٚادى الآخرة سنة )

واليًا على مصر، فأقر عبد الرتٛن بن معاوية على القضاء  (2)د ات١لكحتى قدم عبد الله بن عب

 .(3)م(، بٍ عزلو عنها103ىـ/ 31والشرطة إلى شهر رمضان سنة )

ور يقم عبد الله بن عبد ات١لك بعزلو لقصور في كفاءتو، وإنما كان لأسباب سياسية، فقد 

كانو من ولاية العهد، فقام باستبدال أمره أبوه أن يستصلح الناس ويعفي آثار عمو عبد العزيز ت١

عمال عمو عبد العزيز بن مروان بعمال آخرين، وعندما أراد عزل عبد الرتٛن بن معاوية التجيبي 

ر يجد أي أسباب تستدعي عزلو، فقد قيل إنو: "استحيا من عزلو من غتَ شيء، ر يجد عليو 

 ره.، كما سبق ذك(4)مقالاً ولا متعلقًا" فولاه الإسكندرية

                                                 

 .513الكندي: القضاة ص ( 1)

دود عبد الله ابن ات٠ليفة عبد ات١لك بن مروان بن اتٟكم بـن أبي العـاص بـن أميـة بـن عبـد شمـس القرشـي الأمـوي الأمـتَ أبـو عمـر، ولـد في حـ( 2)

سنة ستتُ ونشأ بدمشق تٖت كنف والده عبـد ات١لـك، وندبـو أبـوه في خلافتـو إلى عـدة غـزوات وافتـتح ات١صيصـة في سـنة أربـع وتٙـانتُ، وقتـل 

م(، عزلـو 103ىــ/ 31م(، وقيل من سنة )101ىـ/ 33وسبي وغنم، بٍ ولاه أبوه إمرة مصر بعد موت عمو عبد العزيز بن مروان في سنة )

 .111 – 110ص  4م(. ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة جـ103ىـ/ 30عبد ات١لك عن إمرة مصر في سنة ) أخوه الوليد بن

 .513الكندي: ات١صدر السابق ص ( 3)

 .453ص  1، السيوطي: حسن اخاضرة جـ511الكندي: القضاة ص ( 4)
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في  (1)عبد الواحد بن عبد الرتٛن بن معاوية بن حديج –أيضًا  –وولى منصب القضاء 

م( من قبل عبد الله بن عبد ات١لك بعد عزل عمران بن عبد الرتٛن اتٟستٍ، 103ىـ/ 33سنة )

، وقيل: إن عمره كان تٜسًا وعشرين سنة وقت توليو (2)وكان غلامًا حدثاً غتَ أنو كان فقيهًا

م(، وعزلو قرة بن شريك، 103ىـ/ 30) ، واستمر حتى شهر ربيع الأول سنة(3)صبىذا ات١ن

 .(4)فكانت مدة ولايتو على القضاء سنة، ور يحدث أي تعليق أو مأخذ عليو

ومن الواائف ات١همة التي تولاىا العديد من رجال بتٍ تٕيب، ولاية شرطة مصر، ففي 

ندما توفي عابس بن سعيد ات١رادي صاحب أثناء ولاية عبد العزيز بن مروان على مصر، ع

الشرطة ولّى عبد العزيز بن مروان مكانو على الشرطة زياد بن حناطة بن سيف بن حلاوة 

التجيبي الذي استخلفو على مصر عندما ذىب إلى الشام، بٍ استخلف ابن الأصبغ بعد وفاتو  

 .(5)كما سبق ذكره

م( ولّى على 133ىـ/ 11ول سنة )وعندما عاد عبد العزيز بن مروان إلى مصر في أ

)بطن من  (6)الشرطة عبد الرتٛن بن حسان بن عتاىية بن حزن التجيبي، أحد بتٍ سعد

تٕيب(، واستمر حسان بن عبد الرتٛن في تلك الوايفة إلى أن توفي في تٚادى الأولى سنة 
                                                 

ولي القضاء، وقيل: إن عبد الله بن عبد  –ذكر أبيو وجده  تقدم نسبو عند –ىو عبد الواحد بن عبد الرتٛن بن معاوية بن حديج التجيبي ( 1)

م(. ابن حجر: رفـع الإصـر 155ىـ/ 443م(، وقيل سنة )154ىـ/ 445ات١لك أضاف إليو الشرطة، بٍ صرفو قرة بن شريك، وتوفي سنة )

 .131عن قضاة مصر، ص 

 .513الكندي: ات١صدر السابق ص ( 2)

 .113ص  4ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة جـ( 3)

 .550، 513الكندي: ات١صدر السابق ص ( 4)

 .34، 13الكندي: الولاة ص ( 5)

 .34الكندي: الولاة ص ( 6)
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لو في م(، عتُ مكانو يونس بن عطية اتٟضرمي، ولكنو ر يستمر طويلًا، فعز 105ىـ/ 31)

م( وعتُ على الشرطة عبد الرتٛن بن معاوية بن حديج التجيبي الذي 103ىـ/ 31بداية سنة )

 .(1)ولى منصب القضاء أيضًا، وتٚع بتُ الوايفتتُ كما سبق ذكره

وفي ولاية حنظلة بن صفوان الثانية على مصر ولّى على الشرطة عياض بن حربية بن 

فاستشار حنظلة في ذلك بعض خاصتو فأشاروا  الأصبع الكلبي، فكثرت شكوى الناس منو،

عليو بتولية قيس بن الأشعث التجيبي، وكان واليًا على الإسكندرية، ففعل حنظلة وولاه 

م(، واستمر قيس بن 110ىـ/ 411الشرطة، وعزل عياض بن حريبة، وذلك في سنة )

 م(111ىـ/ 411الأشعث التجيبي في تلك الوايفة حتى توفي في مستهل ربيع الأول سنة )

(2). 

حسان بن عتاىية عبد الرتٛن بن حسان بن عتاىية التجيبي سنة  –أيضًا  –كما وليها 

، الذي وصل إلى منصب والي مصر  (3)م( من قبل اتٟوثرة بن سهيل الباىلي111ىـ/ 413)

 كما سبق ذكره.

 دور الخجٍبٍين في الحركاث الدىاهضت للدولت الأمىٌت

ا منهم يقف في ت٧د أن فريقً  –كما سبق ذكره   –ولة الأموية كما قام التجيبيون بدعم الد

جبهة ات١عارضة، وينضم للخارجتُ على الدولة، ويبدو أنهم كانوا امتدادًا لذلك القسم الذي 

أن مشاعر الكراىية للأسرة الأموية  –أيضًا  –خرج على ات٠ليفة عثمان بن عفان، كما يبدو 

فوسهم، وأعتقد أن ىذه الفلة كانت قليلة العدد، ور تقم ورجالاتها كانت ولا تزال كامنة في ن
                                                 

 .35، الكندي: ات١صدر السابق ص 433ابن عبد اتٟكم: فتوح مصر ص ( 1)

 .34الكندي: ات١صدر السابق ص ( 2)

 .33ات١صدر نفسو ص ( 3)
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بأدوار ذات بال تؤثر على حكم الدولة الأموية، كما أن اتٟركات التي اشتًكوا فيها سرعان ما 

بً إجهاضها، وقد أوردت لنا ات١صادر التاريخية بعضًا من ىذه ات١واقف التي وقف فيها بعض 

 التجيبيتُ ضد الدولة الأموية.

 ودور الخجٍبٍين فٍها: (1)الخىارج قخل قرة به شرٌك حاولت

بالإسكندرية على قتل قرة بن شريك، عندما  (2)وىي ت٤اولة اتفق فيها ات٠وارج الأزارقة

خرج إلى الإسكندرية، واستخلف على الشرطة عبد الرتٛن بن معاوية بن حديج في سنة 

ا(3)م(110ىـ/ 34)
ً
ا فاسقًا منهمكًا، وكان أشر خلق غشومً  ، وكان سيئ التدبتَ خبيثاً اات١

ور تكن ستَة قرة بن شريك السيلة ىي السبب الذي جعل الأزارقة يتعاقدون على قتلو،  (4)الله،

بل إن ىذه الفرقة من ات٠وارج كانت بطبعها ت٘يل إلى العنف، وىم أكثر فرق ات٠وارج غلوًا 

ىاجر إلى زعيمهم نافع بن وكانوا يكفرون كل ات١سلمتُ ما عدا من  وأبعدىم عن السنة،

 الأزرق، وانضم إليو.
                                                 

بن عوذ بن غالب بن قطيعة بن عبس بـن يان بن عبد الله بن ناشب بن ىدم ارث بن حبش بن سفقرة بن شريك بن مرثد بن حازم بن اتٟ( 1)

د ات١لك بن مروان بن عيلان العبسي أمتَ مصر، ولي مصر بعد عزل عبد الله بن عببن غطفان بن أعصر بن سعد بن قيس بغيض بن ريث 

خلهـا يــوم الاثنـتُ ثالــث شــهر ربيـع الأول ســنة تسـعتُ، ومــات ســنة بــن عبـد ات١لــك بــن مـروان علــى صـلاة مصــر وخراجهــا ودمـن قبــل الوليـد 

 .135-130ص  4م( تٔصر. ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة جـ141ىـ/ 33)

 .134، 130ص  4ات١صدر نفسو جـ( 2)

 .34الكندي: الولاة ص ( 3)

 .134، 130ص  4ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة جـ( 4)
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وكان رئيسهم في مؤامرة قتل قرة بن شريك ىو ات١هاجر بن أبي ات١ثتٌ التجيبي أحد بتٍ فهم 

بن أذاه بن عدي بن تٕيب، وفيهم ابن أبي أرطاة التجيبي، وكان عددىم ت٨و ات١ائة، وعقدوا 

درية، وبالقرب من رجل يكتٌ أبا سليمان، لابن أبي ات١ثتٌ التجيبي عليهم عند منارة الإسكن

فأخبرد ىذا الرجل قرة بن شريك بات١ؤامرة، فجاء إليهم قبل أن يتفرقوا، فأمر تْبسهم في أصل 

منارة الإسكندرية، وأحضر قرة وجوه اتٞند، وأحضرىم فسأت٢م فأقروا فقتلهم تٚيعًا، أما أبو 

 .(1)يد رجل من ات٠وارج انتقامًا منو سليمان الذي كان قد أبلغ عن ات١ؤامرة فقد قجتل على

 دور الخجٍبٍين في ثىرة القراء:

م(، 153ىـ/ 441وفي إمرة الوليد بن رفاعة خرج وىيب اليحصبي بالفسطاط في سنة )

لأن الوليد بن رفاعة أذن للنصارى في بناء كنيسة بالفسطاط، تعرف بأبي مينا، فخرج وىيب 

بو، فقجبض على وىيب اليحصبي وقجتل، وكان من  غضبًا لذلك فأتى إلى ابن رفاعة ليفتك

اليمن، وقيل: إن امرأة وىيب كانت تطوف بالليل على منازل القراء تٖرضهم على الطلب بدم 

القراء على الوليد بن رفاعة غضبًا لوىيب، فقاتلوا الوليد بن رفاعة تّزيرة  وىيب، بٍ خرج

                                                 

 .34الكندي: الولاة ص ( 1)
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فوان التجيبي، أبو حيوة بن شريح الفسطاط التي بتُ اتٞسرين، وكان يقودىم شريح بن ص

 .(1)الفقيو

  :(2)مىقف الخجٍبٍين مه داعٍت عبد الله به يحٍى

، قدم إلى مصر داعية (3)م( في أثناء ولاية اتٟوثرة بن سهيل الباىلي113ىـ/ 454في سنة )

تٕيب، وغتَىم، فبلغ ذلك حسان بن  عبد الله بن يحتِ طالب اتٟق، فدعاىم فبايع لو ناس من

 .(4)ىية التجيبي، وكان حينلذ صاحب الشرطة، فقبض عليهم، فقتلهم حوثرةعتا

 

                                                 

 .13الكندي: الولاة ص  (1)

قاسم بن عمر الثقفي فوقع لالأباضية، بٍ سار إلى صنعاء وبها عبد الله بن يحتِ الكتٍ الأعور خرج تْضرموت وتغلب عليها واجتمع عليها ا( 2)

ن ذلـك في سـنة بينهم قتال كثتَ انتصر فيو طالب اتٟق وىـرب القاسـم وقتـل أخـوه الصـلت واسـتولى طالـب اتٟـق علـى صـنعاء وأعمات٢ـا، وكـا

م(، بٍ إن مـروان اتٟمــار بعــث جيشًــا عليــو عبــد ات١لــك بــن 113ىـــ/ 450م( واســتولى جيشــو علــى مكــة وات١دينــة في ســنة )111ىــ/ 413)

ات٠ليفـة مـروان اتٟمـار في السـنة نفسـها. ابـن تغـري بـردي:  ت٤مد بن عطية السعدي استطاع أن يهزمو وقتل طالب اتٟـق، وأرسـلت رأسـو إلى

 .531 – 534ص  4اىرة جـالنجوم الز 

حوثرة بن سـهيل أخـو عجـلان بـن سـهيل بـن كعـب بـن عـامر بـن عمـتَ بـن ريـاح بـن عبـد الله بـن عبـد قـراص البـاىلي أمـتَ مصـر ولاه مـروان ( 3)

 اتٟمار علـى إمـرة مصـر بعـد أن عـزل عنهـا حفـص بـن الوليـد، فخـرج حـوثرة مـن الشـأم وسـار منهـا بالعسـاكر حـتى وصـل إلى مصـر في اخـرم

م(، ور يــزل مــع مــروان اتٟمــار إلى أن انكســر مــروان مــن أبي مســلم ات٠راســان صــاحب دعــوة بــتٍ العبــاس وقيــل: فقتــل 111ىـــ/ 413ســنة )

 – 531ص  4حوثرة ىذا مع من قتل من أعوان بتٍ أمية فإنو كان مولى لبتٍ أمية ومن كبار أمرائهم. ابن تغري بردي: ات١صـدر السـابق جــ

530. 

 .31ولاة ص الكندي: ال( 4)
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 مىقف الخجٍبٍين مه سقىط الدولت الأمىٌت

رغم وجود فلة منهم  –لاشك أن التجيبيتُ كانوا يحسبون ضمن رجالات الأسرة الأموية 

في اتٟرب ولكن ات١صادر التاريخية ر تذكر لنا أي شيء عن دورىم  –معارضة للدولة الأموية 

بتُ جيش العباسيتُ وجيش مروان بن ت٤مد، وكل ما ورد في ذلك ىو خبرد قتل حسان بن 

م( 113ىـ/ 411الذي كان واليًا على مصر من قبل مروان بن ت٤مد سنة ) –عتاىية التجيبي 

 .(1)بعد أن سجن وضرب بالسياط مع عدد كبتَ من أعوان بتٍ أمية –

نب مروان اتٟمار في حربو ضد العباسيتُ، بدليل أنهم وأعتقد أن التجيبيتُ وقفوا إلى جا

، حتى إن التجيبيتُ الوا على حات٢م في الدولة العباسية (2)طلبوا الأمان من العباسيتُ فأمنوىم

يلون ات١ناصب الكبردى في كفاءة وإخلاص، ويتعرضون للموت في سبيل الدولة، ويبدو أنهم  

يتمتعون بوعي سياسي رفيع جعلهم  –ة لفتًة طويلة نتيجةً ت١مارستهم اتٟياة السياسي –كانوا 

 .(3)يفوقون غتَىم من العرب في إدراك معتٌ الدولة ووجوب إقامة سلطانها

                                                 

 .104، 535ص  4، ابن تغري بردي: النجوم الزاىرة جـ33الكندي: الولاة ص ( 1)

 .11ص  1ابن تغري بردي: ات١صدر السابق جـ( 2)

 .411عبد الله البردي: القبائل العربية في مصر ص ( 3)
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 الدصادر والدراجع

 أولاً: الدصادر:

  م(4155ىـ/ 150ابن الأثتَ )عز الدين علي بن أبي الكرم ت٤مد ت 

بتَوت  –القاضي، دار الكتب العلمية داء عبد الله تٖقيق: أبي الف 5في التاريخ، جـ الكامل -4

 م.4331ىـ/ 4101

  م(.331ىـ/ 113البلاذري )أتٛد بن يحتِ بن جابر بن داود ت 

 م.4331ىـ/ 4101بتَوت  –فتوح البلدان، مؤسسة ات١عارف  -1

  م(4110ىـ/ 311ابن تغري بردي )تٚال الدين أبي اخاسن يوسف ت 

تقدنً وتعليق/ ت٤مد حستُ شمس الدين، بتَوت  1، 4النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة، جـ -5

 م.4331ىـ/ 4141

  م(4113ىـ/ 331ابن حجر )أتٛد بن علي بن ت٤مد العسقلاني ت 

 م.4333ىـ/ 4143القاىرة  –ات٠ات٧ي  –رفع الإصر عن قضاة مصر، تٖقيق: علي ت٤مد عمر  -1

ىـ/ 4141يل، ، تٖقيق: علي ت٤مد البجاوي، دار ات3ٞ، 5الإصابة في ت٘ييز الصحابة، جـ -3

 م.4331
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  م(4015ىـ/ 131ابن حزم )علي بن أتٛد بن سعيد بن حزم الأندلسي ت 

 م.4313القاىرة  –تٚهرة أنساب العرب، تٖقيق ليفي بروفنسال، دار ات١عارف  -1

 م(4101ىـ/ 303ابن خلدون )عبد الرتٛن بن ت٤مد بن خلدون ت 

بردبر ومن عاصرىم من ذوي الشأن الأكبرد، العبرد وديوان ات١بتدأ وات٠برد في أيام العرب والعجم وال -1

 م.1004ىـ/ 4114بتَوت  –، ضبط خليل شحادة، دار الفكر 1ات١عروف بتاريخ ابن خلدون جـ

  م(313ىـ/ 150ابن سعد )ت٤مد بن سعد بن منيع الزىري ت 

 م.1004القاىرة  –ات٠ات٧ي  –، تٖقيق: علي ت٤مد عمر 3الطبقات الكبردى جـ -3

 م(4411ىـ/ 311ن ت٤مد بن منصور ت السمعاني )عبد الكرنً ب 

 م.4333ىـ/ 4103بتَوت  –تقدنً وتعليق: عبد الله عمر البارودي، دار اتٞنان  4الأنساب، جـ -3

  م(4301ىـ/ 344السيوطي )جلال الدين عبد الرتٛن بن أبي بكر ت 

سى حسن اخاضرة في تاريخ مصر والقاىرة، )جزآن( تٖقيق: ت٤مد أبو الفضل إبراىيم، مطبعة عي -40

 م.4313ىـ/ 4531القاىرة  –البابي اتٟلبي 

  م(315ىـ/ 540الطبردي )ت٤مد بن جرير ت 
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القاىرة  –تٖقيق: ت٤مد أبو الفضل إبراىيم، دار ات١عارف  1تاريخ الطبردي )تاريخ الرسل وات١لوك( جـ -44

 م.4313

  م(314ىـ/ 131ابن عبد اتٟكم )عبد الرتٛن بن عبد الله بن عبد اتٟكم ت 

 القاىرة )د.ت( –ارىا، مكتبة مدبولي فتوح مصر وأخب -41

  م(310ىـ/ 513ابن عبد ربو )أتٛد بن ت٤مد بن عبد ربو الأندلسي ت 

 م.4335ىـ/ 4101بتَوت  –تٖقيق: عبد المجيد التًحيتٍ، دار الكتب العلمية  5العقد الفريد، جـ -45

  م(4143ىـ/ 314القلقشندي )شهاب الدين أتٛد بن علي ت 

بتَوت  –ساب العرب، تٖقيق إبراىيم الأبياري، دار الكتاب اللبناني نهاية الأرب في معرفة أن -41

 م.4330ىـ/ 4100

  م(4101ىـ/ 303ابن دقماق )إبراىيم بن ت٤مد بن أيدَمجر بن دجقماق ت 

 بتَوت )د.ت( –الانتصار لواسطة عقد الأمصار، ات١كتب التجاري للطباعة والتوزيع والنشر  -43

  م(4515ىـ/ 111إتٝاعيل بن عمر تابن كثتَ )عماد الدين أبو الفداء 

ىـ/ 4143القاىرة  –تٖقيق: عبد الله بن عبد اخسن التًكي، دار ىجر  40البداية والنهاية، جـ -41

 م،4333



 د/ حمادة مصطفى إسماعيل  لإسلامي حتى سقوط الدولة الأمويةدور التجيبيين في الحياة السياسية والإدارية في مصر من الفتح ا
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  م(314ىـ/ 530الكندي )أبو عمر ت٤مد بن يوسف ت 

بتَوت  –كتاب الولاة وكتاب القضاة، تهذيب وتصحيح: رفن كست، مطبعة الآباء اليسوعيتُ  -41

 م.4303

 م(313ىـ/ 131ت١بردد )ت٤مد بن يزيد بن عبد الأكبرد ت ا 

 م.4351/ 4531القاىرة  –نسب عدنان وقحطان، تٞنة التأليف والتًتٚة والنشر  -43

  م(4111ىـ/ 313ات١قريزي )تقي الدين أتٛد بن علي ات١قريزي ت 

 –زينهم  تٖقيق: ت٤مد 4ات١واعظ والاعتبار بذكر ات٠طط والآثار ات١عروف )بات٠طط ات١قريزية(، جـ -43

 م.4333الشرقاوي، مكتبة مدبولي، القاىرة مديحة 

  م(4113ىـ/ 111ياقوت )شهاب الدين ياقوت بن عبد الله اتٟموي ت 

 م،4311ىـ/ 4531بتَوت  –دار صادر  1، 3، 1معجم البلدان جـ -10

  م(331ىـ/ 131اليعقوبي )أتٛد بن إسحاق بن جعفر ت 

 م.4330ليدن  –كتاب البلدان، مطبعة بريل  -14
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ا: الدراجع العربٍت والدعربت:ثا
ً
 وٍ

 ألفريد. ج. بتلر 

 م.4331ىـ/ 4141القاىرة  –مكتبة مدبولي  –فتح العرب ت١صر، تعريب ت٤مد فريد أبو حديد  -11

 تٝتَ عبد الرازق القطب 

 بتَوت )د.ت( –أنساب العرب، دار البيان  -15

 )سيدة إتٝاعيل كاشف )دكتورة 

يام الدولة الطولونية، ات٢يلة ات١صرية العامة للكتاب، مصر في فجر الإسلام من الفتح العربي إلى ق -11

 م.4331القاىرة 

 صبحي عبد ات١نعم 

 –تاريخ مصر السياسي واتٟضاري من الفتح الإسلامي حتى عهد الأيوبيتُ، العربي للنشر والتوزيع  -13

 م.4331القاىرة 

 عبد الصبور شاىتُ، وآخر 

 .433ص  القاىرة –مصر في الإسلام، القرن الأول، دار قباء  -11

 )عبد الله خورشيد البردي )دكتور 
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القاىرة  –القبائل العربية في مصر في القرون الثلاثة الأولى للهجرة، ات٢يلة ات١صرية العامة للكتاب  -11

 م.4331

 عمر رضا كحالة 

 .4م جـ4331ىـ/ 4143بتَوت  –معجم قبائل العرب القديدة واتٟديثة، مؤسسة الرسالة  -13

 هذا وبالله التوفيق.
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